门将：

颜骏凌、王大雷、刘殿座

后卫：

张琳芃、蒋光太、王振澳、刘洋、高准翼
朱辰杰、蒋圣龙、李磊、邓涵文

中场：

陈蒲、李源一、程进、韦世豪、戴伟浚
高天意、谢鹏飞、林良铭、巴顿、王上源

前锋：

武磊、费南多、艾克森、张玉宁

国足出征新加坡26人名单

2024年3月18日/星期一/文娱体育部主编/责编吕航 / 美编 张江 / 校对 刘博宇 A6体育

人物介绍

环境违法公开道歉承诺书
中山市大涌镇隆成伟家具厂，在中

山市大涌镇青岗村“白焦围”生产经营
过程中,出现建设项目需要配套建设的
环境保护设施未建成，建设项目已投入
正式生产，对环境造成了不良的影响。
对以上违法行为我厂深感愧疚。并诚
恳接受和严格执行相关环境行政处罚
决定，在此就我厂的违法行为向社会诚
恳作出公开道歉，郑重作出如下承诺:

一 .严格遵守各项生态环境法律法
规，履行生态环境法定义务，主动执行
处罚决定。

二 .全厂上下全面落实生态环境主
体责任制。

三 . 履行生态环境社会责任，做保
护环境的良心企业。以上承诺请全社
会监督！

中山市大涌镇隆成伟家具厂
2024年 3月 14日

分类广告
地址：广州市黄埔大道中309号自编3-10A一楼 咨询咨询电话电话：020-87138888

上门广告服务代理：

本版信息由大众提供，请需者谨慎选择！

锦洪广告：020-87566523、13622244208

郑权慧与受让人黄敏债权转让暨债务催收联合公告
根据债权转让协议及有关法律法规，郑权慧（身份号码：440802198701070832）

与黄敏（身份号码：440981198402138332）达成债权转让协议，于 2024 年 3 月 14 日
签订《债权转让协议》，郑权慧将其包括对下列债权清单债务人、担保人所享有的
合法债权（含附属担保权益）依法转让给黄敏。郑权慧特通知各借款人及担保
人，黄敏作为该宗债权的受让方，现通知要求所列清单中的债务人及其担保人，
从通知之日起立即向黄敏履行主债权合同及担保合同约定的还本付息义务或相
应的担保责任。特此公告。

转让方：郑权慧
联系电话：13763071433 受让方：黄敏

2024年 3月 18日
附《债权转让清单》
基准日：2016年12月26日 单位：人民币元

序
号

1

2

3

借款人
名称

徐闻县物
资总公司
贸易部

广东省徐
闻大水桥
糖厂

广东省徐
闻龙塘糖
厂

担保人

徐闻县物
资总公司

湛江华泰
淀粉有限
公司
徐闻县经
济委员会
工业供销
公司

担保合
同编号

本金

700,000.00

525,000.00

400,000.00

利息

2,972,698.79

2,221,959.45

1,291,143.13

本息合计

3,672,698.79

2,746,959.45

1,691,143.13

借款合同
编号

湛 中 徐 信 字
第 443号、
湛 中 徐 信 字
第 501号、
湛 中 徐 信 字
第 537号

湛 中 徐 信 字
第 057号

湛 中 徐 信 字
第 420号

遗失声明
阳江市仨行工贸有限公司遗失公章一
枚，印章编码: 4417040028282，现声明作
废。

遗失声明
郭振身份证遗失，证号：36078219841216
****，自见报之日起不承担被人冒用而
引发的一切法律责任，特此声明。

遗失声明：南澳县明德渔业有限公司遗
失粤南澳渔 32096 船渔业船舶国籍证书
（国内）一本，编号（粤南澳）船登（籍）
（2019）HY-200026号，声明作废。

遗失声明 ：谢 豪 身 份 证 遗 失 ，证 号 ：
44188219900829****，自 见 报 之 日 起 不
承担被人冒用而引发的一切法律责任，
特此声明。

遗失声明
李汉芝遗失星河明珠湾房款收

据，编号pndc-DCPNSQ-202210-00404，
金 额 ： 30000.00，pndc- DCPNSQ-
202210- 00405，金 额 ： 294546.00，

pndc-DCPNSQ-202210-00406，金 额 ：

220000.00，pndc- DCPNSQ- 202210-
00407，金额： 15656.00，日后因此产

生 的 一 切 后 果 由 本 人 承 担 。（收 据

作废）

遗失声明
揭 阳 市 汇 思 创 贸 易 有 限 责 任 公 司 于
2024 年 3 月 14 日遗失公章一枚，现声明
作废。

遗失声明
广东合富房地产置业有限公司遗失存
量房买卖合同 NO.GHA0071648 一式三
联，现声明作废。

遗失声明
连山壮族瑶族自治县禾洞镇满昌村委
会下贺村民小组遗失开户许可证，核准
号:J6015000195201，声明作废。

遗失声明
粤海中心的分支机构粤海中心商行

（注册号：企作粤分字第 00033 号）和粤
海中心轩字画店存放和修补点（注册号：
企作粤分字第 00181 号）的《营业执照》
（正副本）、公章、财务章、《组织机构代
码证》（正副本）均已遗失，现声明作废。

粤海中心管理人

遗失声明
乳源瑶族自治县一六镇一六村大村第
一经济合作社遗失行政章一枚，现声明
作废。

遗失声明
汕头市澄海区莲下镇槐南村民委员会
人民调解委员会遗失公章一枚，声明作
废。

遗失声明
广州市番禺区市桥繁灿食品店遗失地
税税务登记证副本，粤税字：3507251985
0218403302，现声明作废。

遗失声明
广州市荔湾区来宾鲜花礼品店遗失营
业执照副本，注册号：440103600463001，
执照编号：03912002201，现声明作废。

中国体育史吉祥物之父、羊城晚报著名漫画家方唐：

六运会吉祥物是我的“鬼马”之作
文/羊城晚报记者 苏荇 实习生 李玥 图/羊城晚报记者 钟振彬

第十五届全国运动会将于2025年在粤港澳三地召开，广东
赛区执行委员会近日广发“英雄帖”，征集十五运吉祥物、会徽等
设计方案。而中国体育史上第一个吉祥物“阳阳”正是诞生在六
运会的举办地广州。“阳阳”的设计者则是当年羊城晚报的主任
编辑、著名漫画家方唐（本名陈树斌）。

如今方唐老先生已经86岁高龄，每天早上雷打不动8点前
来到位于广九大马路的画室，给自己冲上一杯咖啡，开始一天的
创作。因为我们这些羊城晚报后辈的到来，他特意翻出39年前
自己的创作手稿和印有“阳阳”的六运会纪念封。

“记得当年羊城晚报在烈士陵园搞了一年一度的读者咨询活
动，现场拿着这个纪念封找我签名的人大排长龙，有些一个人就拿
着成叠的信封，后来人太多，一度还把桌子腿给挤坏了。”回忆往
事，方唐历历在目。

如今的体育盛会总少不了
吉祥物的身影。1972 年慕尼黑
奥运会出现了世界首个赛事吉
祥物——一条德国纯种小猎犬
瓦尔迪，2022 年北京冬奥会吉
祥物“冰墩墩”的诞生，令中国的
吉祥物设计火遍世界。不过在
1985 年“阳阳”诞生前，国内对
吉祥物这个概念还很陌生，在设
计领域更是一片空白。

“一开始我并未参与六运会
吉祥物的设计，本来组委会面向
全国征稿，但收到的设计稿都未
能令审稿小组满意，有人就提出
来，不如让方唐试一试。”

方唐在漫画界鼎鼎有名，

在《羊城晚报》任职期间，他几
乎每天都发表新闻漫画，同时
还在全国二十多家报刊开设漫
画专栏，作品《北京烤鸭》曾在
世 界 著 名 刊 物《新 闻 周 刊》、
《时代》杂志、《明镜》周刊刊
登。而且他在《羊城晚报》发
表过以羊象征广州的新闻漫
画，于是，这个创作任务便落
在了他的头上。

“漫画家一般比较‘鬼马’，
想象力比较丰富，我用一种游戏
的心态去画，反而容易出效果，
当年我交出的设计图，第一时间
得到审稿小组的全票通过。”说
到这里，方唐哈哈一笑。

方唐设计的“阳阳”高擎火
炬，身穿印着六运会会徽的运动
背心，迈开大步，忽闪着两只机
敏诙谐的大眼睛，兴高采烈地跑
来，天真活泼又憨态可掬。

不过在方唐一开始的印象
中，羊给人的印象比较弱势，脸
长，眼睛胆怯，照实来画显得瘦
弱，并不适合做运动会的吉祥
物，但广州素有“羊城”之称，用
羊来做吉祥物是一早敲定的，如
何解决这个问题，方唐着实花了
一番心思。

在实际创作过程中，方唐看
了大量有关羊的图片，头部做了
大的变形，把脸扩宽成椭圆形，
眼睛和嘴裂放大，采用拟人手
法，画成卡通形象，安上卷毛和
耳朵，下身画成小孩模样，避开
难以表现运动姿态的四只羊蹄，
用粗壮的下身加强力量感。

方唐透露，“阳阳”初稿的诞
生其实只花了两天的时间，他还
透露了一个当年的小秘密：“当
天我在报纸上说自己专门到动
物园观察了一段时间的羊，其实
没这回事，‘吹水’而已，我其实
只是搜集了大量有关羊的图
片。那会我每天晚上八点按时

上床睡觉，早上四点多起床，五
点开始创作，戴上眼镜，一盏小
台灯，那段时间灵感最为旺盛，
我只是用了两天时间很悠闲地
画了一下，没想到入围了。不过
接下来就麻烦了，要画三四十个
全运会运动项目的吉祥物图稿，
幸好当年我对体育运动比较感
兴趣，但也花了不少时间。”

方唐边说边给我们展示当年
各个项目的吉祥物图标复印件，
奋力做着各种运动项目的小羊们
挤满了整张画纸，生动有趣。“原
稿有一套在当年的省体委，我自
己原本也有一套，后来赠送给了
我的老家中山小榄，去年年初他
们在那边还搞了一个展览。”

回忆自己设计稿的最终入
选，方唐也将之归功于当年广东
开放的创作氛围，“上世纪八十
年代，我们广东在思想上比较解
放，接触外面的东西比较多，看
的动画也比较多，所以我的东西
一出来马上就被接受了。”在他
看来，很多外地的投稿在创作思
想上受到的束缚比较多，没有自
己随意，但正是这种随意歪打正
着，最终给“阳阳”增添了别样的
灵气。

六运会吉祥物敲定为“阳
阳”后，六运会组委会给方唐颁
发了 1000 元奖金和六运会开
闭幕式门票，后来又因为设计
海报奖励了 500 元。这在普遍
只有几十元工资的上世纪八十
年代，无疑是一笔“巨款”。不
过方唐对此并不十分在意，也
没把这当成很大的荣誉，只是
把奖金当成了一次日常普通的
稿费，甚至是一次“游戏之作”
的报酬。

方唐现在只依稀记得，开
闭幕式自己带着全家人一起去
看了。当年吉祥物的商业开发
也不像现在渠道那么多，形式
那么多样。“过去还是以平面为
主，我唯一记得在广州火车北
站的花坛那曾经立着一只立体
的小山羊（‘阳阳’），会有很多
人去跟它合影。”

对于自己有没有和“阳阳”
合影的问题，方唐哈哈一笑：

“没有，我对这些东西兴趣不
大。”

不过自从设计了“阳阳”
后，方唐一度对吉祥物设计产
生了兴趣，为此研究了很多运
动会的吉祥物设计。他翻出一
张自己摹画的吉祥物手稿，“这

是美国洛杉矶奥运会吉祥物白
头海鹰，这是汉城奥运会的老
虎，墨西哥世界杯的吉祥物
……”聊起这些，方唐的兴致倒
是起来了，甚至手舞足蹈地模
仿起来，对于何为好的吉祥物
设计，他也有自己的理解。

“国内很多卡通设计不够
‘生鬼’，眼耳口鼻都在传统的
地方，比较呆板，”老先生一边
说一边像机器人般舞动起手
足，“没什么想象力，只是简单
模仿人的动作而已，但当时国
外很多设计有出乎意料的地
方。我认为一个好的吉祥物设
计要出乎想象的有趣，一定要
卡通化，好的创作不能是别人
的影子，一定要是自己的东
西。”

六运会结束后，方唐创作
的体育漫画也不少，1995 年第
十八届世界大学生夏季运动会
在福冈举行，方唐作为中国漫
画家代表参加了其间举行的亚
洲漫画研讨会，“一来当时福冈
和广州是友好城市，二来我们
这些漫画家每人递交了一本自
己的画册，福冈那边的组委会
觉得我体育题材类的作品最有
深度，就选中我，拿了十几张作

品去展览”。
如今方唐还是喜欢每日花

大量时间沉浸在自己的画室，
“我比较喜欢孤独，如果老婆在
身边走来走去，说这说那，我反
而画不出来，所以基本创作都
在这里搞。”这个小小蜗居就是
方唐的精神世界，他曾经用“漫
画家创作时应该是一个跳出花
果山、大闹天宫的孙猴子”来形
容自己。

其实不只画漫画，方唐还
是一个“杂家”，多年于油画、中
国画及书法诸艺探研亦深，诗
词、科幻文章也信手拈来，在多
元艺术之间徜徉有度。在他展
示的新作中，现代超现实主义
风格跃然纸上，昔日漫画的影
子糅合其间，“我现在追求变
形、解构，基本上画的都是意
象，甚至是抽象的东西”。

在听闻十五运正在征集吉
祥物设计稿，方唐说自己没有
什么建议可以提供给后来的创
作者。在他看来，创作本身就
是自由的，“不做别人思想的奴
隶 ”“ 不 要 变 别 人 精 华 的 重
复”，这是方唐几十年艺术人生
的态度，也可以视为对后来者
最大的建议吧。

方唐（陈树斌），1938 年
生。广东中山小榄人。漫画
家 、书 画 家 、羊 城 晚 报 主 任
编 辑 。 中 国 美 协 漫 画 艺 术
委员会委员，广东省人民政
府文史研究馆馆员，中央文
史研究馆书画院研究员，第
七 、八 届 广 东 省 政 协 委 员 。
先 后 在 全 国 20 多 个 报 刊 开
设漫画专栏，曾在漫画界中
提倡开发右脑思维的“思维
体操”，先后创作了 2 万多幅
作品，是 20 世纪 80-90 年代
国 内 获 奖 最 多 的 漫 画 家 。
1993 年 方 唐 传 记 登 上 英 国
剑桥世界传记中心的《世界
名 人 录》《世 界 知 识 分 子 名
人 录》，并 因 多 次 获 国 际 奖
项 而 被 列 入 1992 年 度 国 际

人 物 。 1999 年 方 唐 入 选 美
国 百 科 全 书《世 界 漫 画 大
全》中的著名漫画家词条。

方 唐 先 生 2000 年 后 专
研书画，先后出版画集 20 多
种，先后三次获全国漫画年
赛金奖；全国新闻漫画一等
奖 ；中 国 漫 画 金 猴 奖 ；第 八
届全国美展优秀作品奖，第
九届全国美展优秀奖；第二
届广东鲁迅文艺特别奖；第
一届广东精神文明精品奖；
第 六 届 全 国 运 动 会 吉 祥 物

“ 小 山 羊 ”设 计 者 。 1991 年
起 获 国 务 院 文 化 艺 术 事 业
突 出 贡 献 津 贴 ：1992 年 获

“ 广 东 省 优 秀 中 青 年 专 家 ”
称 号 ；2007 年 被 评 为“ 当 代
岭南文化名人”。

替补登场，设计方案却全票通过A.

两天交出设计稿，游戏心态歪打正着B.

创作奖励为1500元和开闭幕式门票C.

3月 17日晚，中国男足国家
队在深圳光明训练基地进行了
出征新加坡前的最后一次室外
训练，此前一直接受康复治疗的
入籍球员艾克森恢复合练，搭上
出征世预赛的“末班车”，国足的
26人大名单随之出炉。根据计
划，国足将于3月18日中午飞往
新加坡，准备3月21日客场与新
加坡队的世预赛第三轮赛事。

按照国际足联、亚足联公布
的2026年美加墨世界杯亚洲区
预选赛 36 强赛报名规则，每队
每场比赛最多报23名球员。考
虑到备战期间可能出现的意外
伤病情况，国足的教练组最终决
定携 26 名球员赴新加坡的客
场。这意味着入选本期国足集
训名单的 31 名球员中，有 5 人
将无法随队出征。

在出征新加坡前的最后一
次训练中，国足主帅伊万科维奇
对五名球员的落选做出了解
释。上海海港队的左后卫李帅
因伤势严重，已提前返回上海疗
伤，其俱乐部的队友、中卫李昂
也因饱受脚腕伤势的困扰而退
出；谢文能作为奥运适龄球员，
仍有代表国奥队争夺巴黎奥运
会男足正赛入场券的任务，由于
国足拥有武磊、韦世豪、林良铭
等攻击手，最终教练组做出放行
谢文能、驰援国奥队的决定。

按照惯例，国足将带三名门
将前往客场，参加本期集训的四
名门将颜骏凌、王大雷、刘殿座
和赵博必须有一人要退出，在前
三号门将大赛经验丰富且状态
稳定的情况下，赵博的落选也就
无可厚非。伊万科维奇表示，谢
文能和赵博都是暂时离开，未来

仍有重返国家队的机会。
对于入籍球员的使用，伊

万科维奇的教练团队已基本达
成共识，入籍球员能用尽用，将
极大发挥和挖掘他们的能力与
潜力。据悉，本赛季状态出色
的边锋费南多将获得重用，而
在艾克森和李可的使用上，伊
万科维奇也做出了取舍，“在训
练营开始之初，艾克森就来到
了这里，我们与他进行了详谈，
也对他的膝部伤势进行了理
疗，目前已基本康复。虽然他
还没有恢复到上场踢 90 分钟
的能力，但我相信只要他上场5
分钟、10分钟，都能够对球队产
生积极的作用。”

而3月15日才回归国家队的
李可最终遭到伊万科维奇的弃
用，“李可在赛季前就有伤病，状
态还没有恢复到最佳，我们在后
腰上有王上源、高准翼、高天意等
更多的选择，最终进行了取舍。”

最后时刻搭上“末班车”的
艾克森对再次代表国足出战感
到荣幸，并对与新加坡的两回合
赛事充满期待，“回到国家队非
常开心，获得征召是大家对我的
认可，希望用我的能力去帮助球
队。国家队最好的球员都在这
里，希望和大家共同努力去赢得
比赛的胜利。（与新加坡队的）两
场比赛都不会容易，我觉得大家
和我的状态是一天比一天好，希
望在主教练的带领下，做出针对
性的部署，争取到满意的结果。”

谈到自己的身体状态，艾克
森信誓旦旦地表示：“代表国家
队出战是一种荣誉，哪怕让我踢
5 分钟，我都会拼尽全力，展现
出最好的艾克森。”

中国男足世预赛
26人名单出炉

艾克森：哪怕踢5分钟也要展现最好的自己
羊城晚报记者 柴智

艾克森 图/视觉中国 主帅伊万科维奇 图/视觉中国

国足队员在训练间隙交流国足队员在训练间隙交流 图图//视觉中国视觉中国

方唐展示自己摹画的历届体育大赛吉祥物手稿方唐展示自己摹画的历届体育大赛吉祥物手稿

六运会吉祥物六运会吉祥物““阳阳阳阳””

方
唐
方
唐